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do, así como del Código Fiscal de la Federación, presentadas por el
Grupo Parlamentario de Movimiento Ciudadano

Anexo RM6



, 

� �, �  ,.�\�íjJll? 
2 O OCT 2016 e l 1 PÜ1! .. DO� S I UDADANO 

cA�! . .\ Rf\ ni: DIPlff.\f)l)S 

J...;,! LEGISLAT RA 

J ·� . � Á-.�'t:.S-.7. ( � R.  
PalaCío legiSlativo de San Lázaro, a 20 de Octubre de 2016. 

Dip. Edmundo Javier Bolaños Aguilar. 
Presidente de la Mesa Directiva 
de la Cámara de Diputados. 
P R E S E N T E .  

Con fundamento en los artículos 109 y 110 del Reglamento de la Cámara de Diputados, los que 
suscriben, Dip. Mirza Flores Gómez, Dip. Víctor Manuel Sánchez Orozco, Dip. María Elena Orantes 
López, Dip. Moisés Guerra Mota y Dip. Rosa Alba Ramírez Nachis, integrantes del Grupo 
Parlamentario de Movimiento Ciudadano, presentan ante esta Soberanía, la reserva al Artículo 
Primero del Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la ley 
del Impuesto sobre la Renta, de la ley del Impuesto al Valor Agregado y del Código Fiscal de la 
Federación. 

-
Para modificar el párrafo 111, párrafo IV fracciones 1 y 11 así como el último párrafo del artículo 202, 
para quedar como sigue: 

Texto del dictamen 

Artículo 202: Se otorga u n  estímulo fiscal a 
los contribuyentes del impuesto sobre la 
renta que efectúen proyectos de 
investigación y desarrollo tecnológico, 
consistente en aplicar un crédito fiscal 
equivalente al 30% de los gastos e 
inversiones realizados en el ejercicio en 
investigación o desarrollo de tecnología, 
contra el impuesto sobre la renta causado en 
el ejercicio en que se determine dicho 
crédito. El crédito fiscal no será acumulable 
para efectos del impuesto sobre la renta. 

( ... ) 
( ... ) 

Para los efectos de este artículo, se 
consideran gastos e inversiones en 
investigación y desarrollo de tecnología, los 
realizados en territorio nacional, destinados 
directa y exclusivamente a la ejecución de 
proyectos propios que se encuentren 
dirigidos al desarrollo de productos, 

Propuesta de modificación 

Artículo 202: Se otorga un estímulo fiscal a 
los contribuyentes del impuesto sobre la 
renta que efectúen proyectos de 
investigación y desarrollo tecnológico, 
consistente en aplicar u n  crédito fiscal 
equivalente al 3G% 50% de los gastos e 
inversiones realizados en el ejercicio en 
investigación o desarrollo de tecnología, 
contra el impuesto sobre la renta causado en 
el ejercicio en que se determine dicho 
crédito. El crédito fiscal no será acumulable 
para efectos del impuesto sobre la renta. 

( ... ) 
( ... ) 

Para los efectos de este artículo, se 
consideran gastos e inversiones en 
investigación y desarrollo de tecnología, los 
realizados en territorio nacional, destinados 
directa y exclusivamente a la ejecución de 
proyectos propios, que pueden contemplar 
la vinculación con Instituciones Nacionales 
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materiales o procesos de producción, que 
representen un avance científico o 
tecnológico, de conformidad con las reglas 
generales que publique el Comité 
lnterinstitucional. 

Para la aplicación del estímulo fiscal a que se 
refiere el presente artículo, se estará a lo 
siguiente: 

1.- Se creará un Comité lnterinstitucional que 
estará formado por un representante del 
Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología, 
uno de la Secretaría de Economía, uno de la 
Presidencia de la Répública responsable de 
los temas de ciencia y tecnología, uno del 
Servicio de Administración Tributaria y uno 
de la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público, quien presidirá el Comité 
lnterinstitucional y tendrá voto de calidad. La 
Secretaría Técnica del Comité estará a cargo 
del Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología. 

1 1 .  El monto total del estímulo a distribuir 
entre los aspirantes del beneficio, no 
excederá de 1,500 millones de pesos por 
cada ejercicio fiscal ni de 50 millones de 
pesos por contribuyente. 

111.­
IV .-

( ... ) 

El estímulo fiscal a que se refiere este 
artículo, no podrá aplicarse conjuntamente 
con otros tratamientos fiscales que otorguen 
beneficios o estímulos fiscales. 

�,�irv�'�: ..-.. d���, 'Jili __ '1/ · --
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de Educación Superior y/o Centros Públicos 
de Investigación, que se encuentren dirigidos 
al desarrollo de productos, materiales o 
procesos de producción, que representen un 
avance científico o tecnológico, de 
conformidad con las reglas generales que 
publique el Comité lnterinstitucional. 

Para la aplicación del estímulo fiscal a que se 
refiere el presente artículo, se estará a lo 
siguiente: 

l. Se creará un Comité lnterinstitucional que 
estará formado por un representante de la 
Secretaría de Economía, uno de la 
Presidencia de la República responsable de 
los temas de ciencia y tecnología, uno del 
Servicio de Administración Tributaria, uno de 
la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, 
uno de la Cámara de Diputados y uno del 
Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología, 
quien presidirá el Comité lnterinstitucional y 
tendrá voto de calidad. La Secretaría Técnica 
del Comité estará a cargo del Consejo 
Nacional de Ciencia y Tecnología. 

1 1.  No se establecerá un monto total máximo 
del estímulo a distribuir entre los aspirantes 
del beneficio.ni un monto límite por 
contribuyente. 

111.­
IV.-

( ... ) 
El estímulo fiscal a que se refiere este 
artículo, no podrá aplicarse conjuntamente 
con otros tratamientos fiscales que otorguen 
beneficios o estímulos fiscales asociados con 
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actividades de innovación, investigación o 
desarrollo de tecnología. 

Sin otro particular, y agradeciendo de antemano la atención que estamos seguros prestará al asunto 
en comento, reciba un cordial saludo. 

Dip. Mirza Flores Gómez 

70//r"f frE//'i' �/,4 
Dip. Moisés Guerra Mota 

Atentamente 

Dip. María Elena Orantes López 
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do Le gislativo de-5a-A-Lázaro, a 20 de Octubre de 2016 

Dip. Edmundo Javier Bolaños Aguilar, 
Presidente de la Mesa Directiva 
de la Cámara de Diputados 
P R E S E N T E. 

Con fundamento en los articules 109 y 110 del Reglamento de la Cámara de Diputados, el que 
suscribe, Dip . ¡G_ustavo Adolfo Cárdenas Gutiérrez integrante del  Grupo Parlamentario de 
Movimiento Cludadanc . presema ante es¡a Soberanía la reserva al artículo 203, incluido en el 

Artículo Primero del dictamen con proyecto de decreto por el que se reforman, adicionan y 

derogan diversas disposiciones de la ley del I mpuesto sobre la Renta, de la ley del Impuesto 

al Valor Agregad o  y del Código Fiscal de la Federación. 

Para modificar el artículo 203 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Texto del dictamen Propuesta de modificación 

CAPÍTULO X CAPÍTULO X 

DEL ESTÍM U LO FISCAL AL DEPORTE DE ALTO DEL ESTÍM.ULO FISCAL AL DEPORTE DE ALTO 
RENDIMIENTO RENDIMIENTO 

Artículo 203. Se otorga un estímulo fiscal a los Artículo 2D3. S oto rga un estímulo fiscal a los 
contribuyentes del impuesto sobre la renta, contriOuyentes del impuesto sobre la renta, 
consistente en aplicar un crédito fiscal consistente en aplicar un crédito fiscal 
equivalente al monto que. en el ejercicio fiscal equivalente al monto que, en el ejercicio fiscal 
de que se trate, aporten a proyectos de de que se trate. aporten a proyectos de 

inversión en infraestructura e instalaciones inversión en infraestructura e instalaciones 
depor:ivas altamente especializadas, así como 1 deportivas altamente especiali:adas, así como 
a programas diseñados para el desarrollo, a programas diseñados para el desarrollo, 
entrenamiento y competencia de atletas entrenamiento y competencia de atletas 
1 mexicanos de alto rendimiento, contra el 

impuesto sobre la renta causado en el ejercicio 
en que se determine el crédito. Este crédito 
fiscal no será acumulable para efectos del 
impues:o sobre la renta. En ningún caso, el 
esdmulo podra excecer del 10% del impuesto 1 sobre la renta causado en el ejercicio inmediato 
amerior al de su aplicación. 

mexicanos de alto rendimiento y atletas 
mexicanos con discapacidad de alto 

rendimiento, contra el impuesto sobre la íenta 
causado en el ejercicio en aue se determine e! 
crédito. Este crédito "isca l no será acumulable 
para efectos del imouesto sobre la renta. :n 
ningún case. el estimule podrá exceder del 10% 

del ir.1pL:esto sobr: la renta causado en e l  1 
1 ejercicio inmediato anterior al de su aplicación. 
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Cuando dicho crédito fiscal sea mayor al Cuando dicho crédito fiscal sea mayor a l  
impuesto sobre l a  renta que tengan a su cargo impuesto sobre la renta que tengan a su cargo 
en el ejercicio fiscal en el que se aplique el en el ejercicio fiscal en el que se aplique el 
estímulo, los contribuyentes podrán acreditar 1 estímulo, los contribuyentes podrán acreditar 
la diferencia que resulte contra el impuesto la diferencia que resulte contra el impuesto 
sobre la renta que tengan a su cargo en los diez sobre la renta que tengan a su cargo en los diez 
1 ejercicios siguientes hasta agotarla. En el caso ejercicios siguientes hasta agotarla. En el caso 

de que el contribuyente no aplique el crédito de que el contribuyente no aplique el crédito en 
en el ejercicio en el que pudiera hacerlo, el ejercicio en el que pudiera hacerlo, perderá 
perderá el derecho a acreditarlo en los el derecho a acreditarlo en los ejercicios 
ejercicios posteriores y hasta por la cantidad en posteriores y hasta por la cantidad en la que 
la que pudo haberlo efectuado. pudo haberlo efectuado. 

Para los efectos de este artículo, se Para los efectos de este artículo, se 
considerarán como proyectos de inversión, las 
inversiones en territorio nacional que se 
destinen al desarrollo de infraestructura e 
instalaciones deportivas altamente 
especializadas, las cuales no deberán tener 
fines preponderantemente económicos o de 
lucro y no estar vinculadas directa o 
indirectamente con la práctica profesional del 
deporte así como los gastos de operación y 
mantenimiento de las citadas instalaciones 
deportivas. Asimismo, se considerarán como 
programas aquéllos diseñados para su 
aplicación en el territorio nacional, dirigidos al 1 desarrollo, entrenamiento y competencia de 
los atletas mexicanos de alto rendimiento. 

Para la aplicación del estímulo fiscal a que se 
refiere el presente artículo, se estará a lo 
siguiente: 

¡ 1. Se creará un Comité lnterinstitucional que 
estará formado por un representante de la 
Comision Nacional de Cultura Física y Deporte, 
uno del Comité Olímpico i\.lexicano, uno dei 
Servicio de Administracion Tributaria y uno de 
la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, 

considerarán como proyectos de inversión, las 
inversiones en territorio nacional que se 
destinen al desarrollo de infraestructura e 
instalaciones deportivas altamente 
especializadas para atletas y atletas con 
discapacidad , las cuales no deberán tener fines 
preponderantemente económicos o de lucro y 
no estar vinculadas directa o indirectamente 
con la práctica profesional del deporte así como 
los gastos de operación y mantenimiento de las 
citadas instalaciones deportivas. Asimismo, se 
considerarán como programas aquéllos 
diseñados para su aplicación en el territorio 
nacional, dirigidos al desarrollo, entrenamiento 
y competencia de los atletas mexicanos de alto 
rendimiento y atletas mexicanos con 
discapacidad de alto rendimiento. 

Para la aplicación del estimulo fiscal a que se 
refiere el presente artículo, se estará a lo 1 
siguiente: 

l. Se creará un Comité lnterinstitucional que 
estará formado por un representante de la 
Comisión Nacional de Cultura Física y Deporte, 
uno del Comité Olímpico Mexicano, uno del 
Servicio de Administración Tributaria y uno de 
la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, 
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quien presidirá el Comité lnterinsti,ucional y 
tendrá voto de calidad. 

11. El monto total del estímulo a distribuir entre 
los aspirantes del beneficio, no excederá de 
400 millones de pesos por cada ejercicio fiscal 
ni de 20 millones de pesos por cada 
contribuyente aportante, proyecto de 
inversión o programa. 

El Comité podrá autorizar un monto superior al 
límite de 20 millones d e  pesos a que se refiere 
el párrafo anterior, cuando se trate de 
proyectos o programas que por su naturaleza e 
importancia dentro del ámbito del deporte de 
alto rendimiento requieran inversiones 
superiores a dicho monto. 

11 1. El Comité lnterinstitucional publicará a más 
tardar el último día de febrero de cada ejercicio 
fiscal, el nombre de los contribuyentes 
beneficiados, los montos autorizados durante 
el ejercicio anterior, así como los proyectos de 
inversión y los programas correspondientes. 

IV. Los contribuyentes deberán cumplir con lo 
dispuesto en las reglas generales que para el 
otorgamiento del estímulo publique el Comité 
lnterinstitucional. 

quien presidirá el Comité lnterinstitucional. 
lnterinsritucional. 

1 1 .  El monto total del estímulo a distribuir entre 
los aspirantes del beneficio, no excederá de 
200 millones para atletas mexicanos de alto 
rendimiento y 200 millones de pesos para 
atletas mexicanos con discapacidad de alto 
rendimiento por cada ejercicio fiscal ni de 20 
millones de pesos por cada contribuyente 
aportante, proyecto de inversión o programa. 

El Comité podrá autorizar un monto superior al 
límite de 20 millones de pesos a que se refiere 
e l  párrafo anterior, cuando se trate de 
proyectos o programas que por su naturaleza e 
importancia dentro del ámbito del deporte de 
alto rendimiento requieran inversiones 
superiores a dicho monto. 

111. El Comité lnterinstitucional publicará a más 
tardar el último día de febrero de cada ejercicio 
fiscal, e l  nombre de los contribuyentes 
beneficiados, los montos autorizados durante 
el ejercicio anterior, así como los proyectos de 
inversión y los programas correspondientes. 

IV. Los contribuyentes deberán cumplir con lo 
dispuesto en las reglas generales que para el 
otorgamiento del estímulo publique el Comité 1 lnterinstitucional. 

Atentamente 

Dip. ��as Gutiérrez 
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MC. 
Palacio Legislativo de San Lázaro, a 20 de Octubre de 2016. 

'3-s ((. 
Dip. Edmundo Javier Bolaños Aguilar. 
Presidente de la Mesa Directiva 
de la Cámara de Diputa dos. 
P R E S E N T E .  

Con fundamento en l0s artículos 109 y 110 del Reglamento de la Cámara de Diputados, la que 
suscribe, Dip. Mirza Flores Gómez y Dip. Víctor Manuel Sánchez Orozco, integrantes del Grupo 
Parlamentario de Movimiento Ciudadano, presenta ante esta Soberanía la reserva al Artículo 
Primero del Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley 
del Impuesto sobre la Renta, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y del Código Fiscal de la 
Federación. 

ara modificar la fracción XIV del artículo 34 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, para quedar 

como sigue: 

Texto del dictamen 
Articulo 34: ( .. ) 

XIV. 25% para bicicletas convencionales, 
bicicletas y motocicletas cuya propulsión sea a 
través de baterías eléctricas recarga bles. 

Propuesta de modificación 
Artículo 34. ( ... ) 

XIV. 25% para bicicletas convencionales, 
bicicletas y motocicletas cuya propulsión sea 
a través de baterías eléctricas recarga bles, así 
como en las instalaciones accesorias que se 
requieran. 

2 o o l<í. : 33 

Sin otro particular, y agradeciendo de antemano la atención que estamos se�H_r,o� pre 
en comento, reciba un cor 

.
ial sa l u�o . 

J/fÍN� (#( (/ / f1 � 
Dip. Mírfa Flores Gómez 

Atentamente 

Di 
'/ 

� "/'°\ 

,/•/r:,\ or Man el Sánchez Orozco 
I 
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Dip. Edmundo Javier Bolaños Agu ar. 
Presidente de la Mesa Directiva 
de la  Cámara de Diputados. 
P R E S E N T E .  

Con fundamento en los artículos 109 y 110 del Reglamento de la Cámara de Diputados, la que 
suscribe, Dip. Mirza Flores Gómez y Dip. Víctor Manuel Sánchez Orozco, integrantes del Grupo 
Parlamentario de Movimiento Ciudadano, presenta ante esta Soberanía la reserva al Artículo 
Primero del Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la ley 
del Impuesto sobre la  Renta, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado y del Código Fiscal de la 
Federación. 

Para modificar la fracción VI del artículo 35 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, para quedar como 
sigue: 

Texto del dictamen 

Artículo 35. Para la maquinaria y equipo 
distintos de los señalados en el artículo anterior, 
se aplicarán, de acuerdo a la actividad en que 
sean utilizados, los por cientos siguientes: 

VI. 10% en el transporte eléctrico; en 
infraestructura fija para el transporte, 
almacenamiento y procesamiento de 
hidrocarburos, en plataformas y embarcaciones 
de perforación de pozos, y embarcaciones de 
procesamiento y almacenamiento de 
hidrocarburos. 

Propuesta de modificación 
Artículo 35. Para la maquinaria y equipo 
distintos de los señalados en el artículo 
anterior, se aplicarán, de acuerdo a la 
actividad en que sean utilizados, los por 
cientos siguientes: 

VI. .W% 30% en el transporte híbrido y 
eléctrico; y 10% en infraestructura fija para el 
transporte, almacenamiento y procesamiento 
de hidrocarburos, en plataformas y 
embarcaciones de perforación de pozos, y 
embarcaciones de procesamiento y 
almacenamiento de hidrocarburos. 

Sin otro particular, y agradeciendo de antemano la atención que estamos seguros prestará al asunto 
en com;� u¡;do 

Dip. Mirz�res Gómez 

Atentamente 
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Dip. , 
Presidente de la Mesa Directiva 
de la Cámara de Diputados 
P R E S E N T E .  

Con fundamento en los artículos 109 y 110 del Reglamento de la Cámara de Diputados, la suscrita, 
Dip. Refugio Trinidad Garzón Canchola, integrante del Grupo Parlamentario de Movimiento 
Ciudadano, presenta ante esta Soberanía la reserva al artículo PRIMERO del DICTAMEN CON 
PROYECTO DE DECRETO POR EL QUE SE REFORMAN, ADICIONAN Y DEROGAN DIVERSAS 
DISPOSICIONES DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR 
AGREGADO, DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN Y DE LA LEY FEDERAL DEL IMPUESTO SOBRE 
AUTOMÓVILES NUEVOS 

Para modificar el capítulo XI y en consecuencia el artículo 204. 

Para quedar como sigue: 
Texto del dictamen 

CAPÍTULO XI 
DE LOS EQUIPOS DE ALIMENTACIÓN PARA 

VEHÍCULOS ELÉCTRICOS 
Artículo 204. Se otorga un estímulo fiscal a los 
contribuyentes del impuesto sobre la renta, 
consistente en aplicar un crédito fiscal 
equivalente al 30% del monto de las 
inversiones que en e l  ejercicio fiscal de que se 
trate, realicen en equipos de alimentación para 
vehículos eléctricos, siempre que éstos se 
encuentren conectados y sujetos de manera 
fija en lugares públicos, contra el impuesto 
sobre la renta que tengan a su cargo en el 
ejercicio en el que se determine e l  crédito. El 
crédito fiscal no será acumulable para efectos 
del impuesto sobre la  renta. 
Cuando dicho crédito sea mayor a l  impuesto 
sobre la renta que tengan a su cargo en el 
ejercicio fiscal en el que se aplique el estímulo, 
los contribuyentes podrán acreditar la  
diferencia que resulte contra el impuesto sobre 
la renta que tengan a su cargo en los diez 
ejercicios siguientes hasta agotarla. En el caso 
de que el contribuyente no aplique el crédito 

Propuesta de modificación 
CAPÍTULO XI 

EMPRESAS QUE ADQUIERAN VEHÍCULOS 
ELECTRICOS Y A LOS EQUIPOS DE 
ALIMENTACIÓN PARA VEHÍCULOS 

ELÉCTRICOS. 

Artículo 204. Se otorga un estímulo fiscal a las 
empresas que adquieran parque vehicular 
eléctricos, consistente en aplicar un crédito 
fiscal equivalente al monto que, en el ejercicio 
fiscal de que se trate, a la adquisición de 
vehículos de estas características contra el 
impuesto sobre la renta del ejercicio y de los 
pagos provisionales del mismo ejercicio, 
causado en el ejercicio en el que se determine 
el crédito. Este crédito fiscal no será 
acumulable para efectos del impuesto sobre la 
renta. En ningún caso el estímulo podrá 
exceder del 10% del impuesto sobre la renta 
causado en el ejercicio inmediato anterior al 
de su aplicación. 

Se otorga un estímulo fiscal a los 
contribuyentes del impuesto sobre la renta, 
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en el ejercicio en el que pudiera hacerlo, 
perderá el derecho a acreditarlo en los 
ejercicios posteriores y hasta por la cantidad en 
la que pudo haberlo efectuado. 

Sin otro particular, y agradeciendo de an 
en comento, reciba un cordial saludo. 

�, 
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I U DADANO 

consistente en aplicar un crédito fiscal 
equivalente al 30% del monto de las inversiones 
que en el ejercicio fiscal de que se trate, 
realicen en equipos de alimentación para 
vehículos eléctricos, siempre que éstos se 
encuentren conectados y sujetos de manera fija 
en lugares públicos, contra el impuesto sobre la 
renta que tengan a su cargo en el ejercicio en el 
que se determine el crédito. El crédito fiscal no 
será acumulable para efectos del impuesto 
sobre la renta. 
Cuando dicho crédito sea mayor al impuesto 
sobre la renta que tengan a su cargo en el 
ejercicio fiscal en el que se aplique el estímulo, 
los contribuyentes podrán acreditar la 
diferencia que resulte contra el impuesto sobre 
la renta que tengan a su cargo en los diez 
ejercicios siguientes hasta agotarla. En el caso 
de que el contribuyente no aplique el crédito en 
el ejercicio en el que pudiera hacerlo, perderá 
el derecho a acreditarlo en los ejercicios 
posteriores y hasta por la cantidad en la que 
pudo haberlo efectuado. 

enció que estoy seguro presentara al asunto 
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D ip. Edmundo Javier  Bolaños 
... 
Aguilar, 

Presidente de la Mesa Directivau 
de la Cámara de Oiputados.---­
P R E S E N T E. 

Con fundamento en los artículos 109 y 110 del Reglamento de la Cámara de Diputados, la que 
suscribe, Dip. Rosa Elba Ramírez Nachis integrante del Grupo Parlamentario de Movimiento 
Ciudadano, presenta ante esta Soberanía la reserva al artículos 82 Ter, incluido en el Artículo 

Primero del dictamen con proyecto de decreto por el  que se reforman, adicionan y derogan 
diversas disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta, de la Ley del  I m puesto al Valor 

Agregado y d e l  Código Fiscal de la Federación . 

Para derogar el artícu lo 82 ter de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Texto del dictamen Propuesta de modificación 
Artículo 82-Ter. Las instituciones autorizadas Derogado 
para recibir donativos deducibles en términos 
del artículo 82 de esta Ley, podrán optar por 
sujetarse a un proceso de certificación de 
cumplimiento de obligaciones fiscales, de 
transparencia y de evaluación de impacto 
social. El Servicio de Administración Tributaria 
establecerá, mediante reglas de carácter 
general, facilidades administrativas para los 
contribuyentes que obtengan la certificación a 
que se refiere este párrafo. 

El proceso de certificación a que se refiere el 
párrafo estará a cargo de instituciones 
especializadas en la materia, las cuales deberán 
contar con la autorización del Servicio de 
Administración Tributaria, quien establecerá, 
mediante reglas de carácter general, los 
requisitos y obligaciones q ue deberán cumplir 
las citadas instituciones para obtener y 
conservar la autorización correspondiente, así 
como los elementos que deberán medir y 
observar durante el proceso de certificación. 
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El Servicio de Administración Tributaria 
publicaré en su página de Internet la lista de las 
instituciones privadas especializadas 
autorizadas, así como de las donatarias 
autorizadas que cuenten con la certificación 
prevista en este artículo. 

Atentamente 

Dip. Rosa Alba Ramírez Nachis 
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